5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от            2022                                                                                                     №

О внесении изменений

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

от 07.08.2017 №736

«Об утверждении Положения
о порядке организации и проведении

общественных обсуждений
о намечаемой хозяйственной

и иной деятельности, которая
подлежит экологической экспертизе»

В целях приведения муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 07.08.2017 №736 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе», изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

3.Настоящее постановление вступает в силу после дня                                    его официального опубликования.

  4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить        на Первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.
Главы города

Ханты-Мансийска                                                                             М.П. Ряшин
Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от             №

Изменения в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 07.08.2017 №736 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной

и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе»

(далее - постановление)
В приложение к постановлению внести следующие изменения:

1. В пункте 1 слова «Приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 №372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» заметить словами «Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999
«Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»;
2. Подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«уведомление о проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) (далее также - объект общественных обсуждений), в котором указываются:

а) заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду (наименование - для юридических лиц; фамилия, имя и отчество (при наличии) - для индивидуальных предпринимателей; основной государственный регистрационный номер (ОГРН) или основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (ОГРНИП); индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; юридический и (или) фактический адрес - для юридических лиц; адрес места жительства - для индивидуальных предпринимателей; контактная информация (телефон, адрес электронной почты (при наличии), факс (при наличии);

б) наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная информация (телефон и адрес электронной почты (при наличии), факс (при наличии) органа местного самоуправления, ответственного за организацию общественных обсуждений;

в) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

г) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

д) предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

е) планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду;

ж) место и сроки доступности объекта общественного обсуждения;

з) предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в том числе форма представления замечаний и предложений (в случае проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний указывается дата, время, место проведения общественных слушаний; в случае проведения общественных обсуждений в форме опроса указываются сроки проведения опроса, а также место размещения и сбора опросных листов (если оно отличается от места размещения объекта общественных обсуждений), в том числе в электронном виде);

и) контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии) ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя) и органа местного самоуправления;

к) иная информация по желанию заказчика (исполнителя).».
Пояснительная записка

к проекту Постановления Администрации города Ханты-Мансийска

«О внесении изменений в Постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 07.08.2017 №736 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе»

Субъектом правотворческой инициативы к проекту постановления Администрации города Ханты-Мансийска «О внесении изменений                      в Постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 07.08.2017 №736 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе»
 (далее - Проект) является Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска.

Разработчиком Проекта является отдел градостроительной деятельности управления градостроительной деятельности               Департамента градостроительства и архитектуры Администрации               города Ханты-Мансийска.
В связи с признанием не подлежащим применению приказа Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» и вступлением в силу
Приказа Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» необходимо внесение соответствующих изменений в Положение о порядке организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, утвержденное Постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 07.08.2017 №736 (далее - Положение).
Учитывая, что Приказ Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» содержит требование о подготовке и представлении в органы государственной власти и (или) органы местного самоуправления уведомления о проведении общественных обсуждений, а также требования к содержанию указанного уведомления, Проектом предлагается изложить часть 1 пункта 3 Положения в новой редакции, включив в перечень документов, необходимых для организации общественных обсуждений и  предоставляемых заявителем самостоятельно, указанное уведомление.
Реализация Проекта не потребует дополнительных материальных             и других затрат, а также внесения изменений в иные правовые акты города Ханты-Мансийска.